

Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy — Obitwańskie zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadzwyczajne” jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadzwyczajne” jedna linia 20 gr. — Obitwańskie zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Dla poszukujących pracy i zafabrykowania pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. — Obitwańskie zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. — Dla korespondencji prywatnej za jedno słowo 15 gr. — Za akta tabularyczne, kombinowane 20 gr.

GONIEC

KRAKOWSKI

15 groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośnikiem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00.

Redaktor naczelny i wydawca:
Aleksander Dątecki

Redaktor odpowiedzialny:
Krzysztof Hrabak

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Cziczeryna w Warszawie

Kraków 16. 9.

(kh) Podaną wczoraj przez wszystkie prawie dzienniki polskie wiadomość o przyjeździe Cziczeryna do Warszawy jest wydarzeniem dnia. Jeśli się ta pogłoska nie sprawdzi, nie pozostanie i tak bez znaczenia. Oznacza bowiem, że się o podróży Cziczeryna myśli; w każdej bajce jest ziarno prawdy. Jeśli zaś pogłoska sprawdzi się i co więcej zrealizuje, będzie to wydarzenie tak doniosłe, że warto postawić go na pierwszym miejscu całego życia politycznego Polski.

Podróż Cziczeryna będzie bowiem pierwszym oficjalnym krokiem do realnego zbliżenia Rosji i Polski. Niejednokrotnie poświęcaliśmy tej sprawie szereg uwag na szpaltach naszego piśmnia; omawiała ją z nami i reszta prasy polskiej oceniając tak lub owak cały problem, niemniej przykładając do niego olbrzymią wagę.

Problemy zbliżenia polsko-rosyjskiego jest problemem natury europejskiej. Po drugie zaś nie jest to sprawa na metę jednego dnia czy roku, ale sięga w najdalej idące zagadnienia spraw bezpieczeństwa Europy, a nie przesadzimy, jeśli powiemy, że — i świata. Jeżeli pogłoska o przyjeździe Cziczeryna do Polski ukazuje się tuż po ostatnim zjeździe Ligi Narodów w Genewie, to nie jest to pozbawione sensu. Wrześniowa, tegoroczna sesja genewska Ligi zakończyła się właściwie, mówiąc w naszym polskim gronie, małym fiaskiem, bo pozytywnych rezultatów nie przyniosła. Skończyło się i tym razem w Genewie na niedokończonych rozmowach między ministrami spraw zagranicznych Anglii i Francji, na to, aby za rok na najbliższej sesji zacząć je od początku; w ub. roku był projekt protokołu genewskiego, ostatecznie mówiło się o drobnych umowach dotyczących bezpieczeństwa granic wschodnich, a osobnych dla granic zachodnich Niemiec. Można się spodziewać, że jeszcze niejedyn pomysł w tym kierunku powstanie.

Tymczasem zaś sytuacja w Europie kształtuje się sama. Z jednej strony Anglia zagrożona w Azji musi zabiegać o uspokojenie ciągle zawichrzonych stosunków europejskich. Szalony kryzys w jej przemyśle każe szukać Anglii porozumienia z Niemcami i tem się tłumaczy cała tajemnica zakulisowych powikłań w konferencjach o ulgi dla Niemiec. Powstaje zbliżenie anglo-niemieckie, tem groźniejsze, że z drugiej strony dochodzi do porozumienia całego świata anglo-saskiego wobec zamiarów japońskich w stosunku do Ameryki. Wobec tych gotujących się konfliktów tworzy się drugi system porozumienia międzynarodowego, którego przyczyną staje się Rosja, a osi Francja. Tem tej ostatniej grupy jest rywalizacja anglo-rosyjska w Azji, która niewątpliwie zakończy się prędzej czy później krwawym konfliktem.

I właśnie w rzędzie ostatniej grupy jest miejsce dla Polski. Nie ulega wątpliwości, że zanim nastąpi ostateczne skrzepnięcie obydwu bloków, będziemy świadkami szeregu odchyżeń od zasadniczej linii, która się kształtuje w polityce międzynarodowej. Gabinet-

Stanowisko Polski w sprawie paktu.

„Nie znam żadnego korytarza pomorskiego”.

WYWIADY NIEMIECKIE Z MIN. SKRZYŃSKIM.

Tel. w. Berlin, 15. 9. W tutejszych kołach politycznych wywołała wielkie wrażenie rozmowa, jaką polski minister spraw zagranicznych, p. Aleksander Skrzyński miał z korespondentem „Breslauer Neueste Nachrichten” na temat najaktualniejszych zagadnień politycznych. Mówiąc o sprawie paktu bezpieczeństwa oświadczył minister Skrzyński co następuje:

„Polska absolutnie nie może dopuścić do tego, ażeby pakt bezpieczeństwa stworzył tego rodzaju sytuację, by przez demilitaryzację Nadrenji i ustalenie strefy neutralnej między Francją a Niemcami sprzymierzeńcy polscy nie mogli Polsce przyjść z pomocą. W razie zaatakowania Polski przez Niemcy jest Francja zobowiązana do udzielenia Polsce pomocy. Gdyby zatem pakt bezpieczeństwa uniemożliwiał Francji wypełnienie tego zobowiązania, wytworzyłaby się sytuacja niemożliwa, psująca równowagę stosunków politycznych.

Polska daleka jest od przeszkadzania w rokowaniach. Przeciwnie. Polska pragnie z całego serca, aby rokowania te doprowadziły do pomyślnego wyniku. To też Polska przywiązuje wielką wagę do tego, ażeby wraz z rozpoczęciem pertraktacji między Niemcami a państwami sprzymierzonymi rozpoczęły się równocześnie pertraktacje między Polską a Niemcami.

Układ taki miałby być zawarty z Niemcami natychmiast po ostatecznym zredowaniu układu niemiecko-francusko-angielskiego. Jednakże ze względu na to, że kwestia granic wschodnich została do tej pory niejasno postawiona, uważa minister Skrzyński za konieczne, ażeby przed ostatecznym podpisaniem układu reńskiego doprowadzono do porozumienia w sprawie granic wschodnich tak, ażeby natychmiast po podpisaniu układu reńskiego został podpisany już bez dalszych przeszkód pakt w sprawie ochrony granic wschodnich.”

Następnie dodał minister Skrzyński, że sko-

JAK POSEŁ KOZICKI OCENIA

Tel. w. Warszawa, 16. 9. Poseł Kozicki ocenia sytuację międzynarodową jak następuje: Władzę i nadal niebezpieczeństwo dla pokoju w pakcie nadreńskim. Polska w tym momencie mogła dążyć tylko do dwóch rzeczy: do udziału w naradach nad paktami regionalnymi i

ro załatwienie zostanie to najżywniejsze zagadnienie polityczne, t. j. zabezpieczenie granic zachodnich Polski, wówczas Polska będzie mogła bardziej swobodnie rozmawiać z Niemcami o innych żywnych sprawach politycznych i gospodarczych. Porozumienie takie będzie tem łatwiejsze, że Polska okazała i zawsze będzie okazywać szczerą wolę pokojową, a zatem gdy i druga strona będzie bardziej ożywna chęciami kompromisowemu porozumieniu polsko-niemieckiemu minister Skrzyński, że ma nadzieję, sądzi, że zarówno w sprawach politycznych jak i gospodarczych powinien być wprowadzony obowiązek arbitrażu.

Ponadto udzielił minister Skrzyński informacji i wyjaśnił także co do innych zagadnień politycznych.

Mówiąc o stosunkach polsko-niemieckich, o niemieckie prawie jest pewne. Minister Skrzyński iż dotychczasowe napięte stosunki gospodarcze zostaną wkrótce pomyślniej ułożone. Polska, wbrew twierdzeniom prasy niemieckiej, wcale nie jest nieprzejednana. Przeciwnie. Ożywiała ją jak najlepsze chęci pojednania tak, że ze strony Polski próby porozumienia doznają jak najmniejszego oporu.

W końcu minister Skrzyński podkreślił, że porozumienie to odbije się korzystnie na stosunkach polsko-gdańskich, zwłaszcza, że nowy senat gdański okazał większe zrozumienie dla obecnej sytuacji i zdaje się pragnąć bliższej współpracy z rządem polskim. Skoro nowy senat gdański zechce istotnie lojalnie współpracować z Polską widoki rozwoju Gdańska będą tem pomyślniejsze.

Oczywiście nie obyło się bez tego, ażeby korespondent niemiecki nie zapytał naszego ministra o kwestię t. zw. korytarza pomorskiego. Minister Skrzyński odpowiedział krótkim, lecz dobitnym oświadczeniem: „Nie znam żadnego korytarza pomorskiego”.

SYTUACJE MIĘDZYNARODOWA?

do równoczesnego podpisania paktu reńskiego i paktu wschodniego. Zgodę Francji i Anglii na te dwie rzeczy uzyskał minister Skrzyński, jak to stwierdza oświadczenie Boncoura i ostatni artykuł „Temps”. O dalszym biegu tych spraw zadecyduje stanowisko Niemiec.

Rozpaczliwa akcja Abd-el-Krima.

Tel. w. Paryż 15. 9. Według wiadomości z Maroka wojska francuskie rozwijają w dalszym ciągu energiczną akcję przeciw powstańcom. Akcja ta polega obecnie na umacnianiu nowo zdobytych terenów oraz na przygotowaniu środków technicznych do dalszej ofensywy. Poza tem wojskom francuskim na kilku odcinkach udało się wyrównać front i zabezpieczyć nowo zdobyte linie. Powstańcy stawiają zaciekły opór, ale wobec silnej blokady wyrzeźby marokańskiej brak im amunicji. Wobec tego

też z otoczenia Abd-el-Krima doniesiono dzisiaj, że w najbliższych godzinach ma on przedsięwziąć rozpaczliwą, lecz zdecydowaną akcję celem zdobycia odcinka francuskiego i zaopatrzenia się tym sposobem w broń i amunicję.

Również hiszpańskie wojska kontynuują akcję ofensywną z powodzeniem. Postępuje ona jednak bardzo powoli, ponieważ dowództwo hiszpańskie prowadzi ją niezmiernie systematycznie, oszczędzając możliwie najwięcej materiału ludzkiego.

toż intrygi jednej i drugiej strony nie predko dopuszczają do stworzenia dwu działów gotujących się w przyszłości do walki.

Koncepcja zbliżenia polsko-rosyjskiego w porozumieniu z Francją leży na naszej historycznej drodze przeciwnieństw niemiecko-polskich. Front antyniemiecki stanie się silną fortecą

jeśli w jego szeregach staniemy mocno oparci i zabezpieczeni od Rosji.

Z tej prawdy musimy sobie zdać jasno sprawę. Przyjazd Cziczeryna jest koniecznością, która narzuca się w obecnym momencie z nieodpartą siłą. Nie entuzjazmuje się uczuciowo, powinniśmy wiedzieć, że leży on w naszym interesie.

Niemcy boją się prawdziwego zabezpieczenia pokoju.

Tel. w. Berlin, 15. 9. Z kół politycznych donoszą, że delegaci niemieccy na konferencję ministrów spraw zagranicznych w sprawie paktu bezpieczeństwa wobec silnego nacisku ze strony nacjonalistycznych czynników niemieckich będą za wszelką cenę przeciwdziałali temu, ażeby ani delegaci polscy, ani też delegaci czechosłowaccy nie zostali dopuszczeni do głosu w naradach nad paktami bezpieczeństwa. Delegaci niemieccy upierają się, będą przy tem, ażeby w czasie konferencji ministrów spraw zagranicznych była wyłącznie omawiana sprawa paktu nadreńskiego. Delegaci niemieccy w ostatecznym razie mają tylko zgodzić się na to, ażeby po zakończeniu pertraktacji o pakt reński mogły być oddzielnie prowadzone rokowania z Polską i z Czechosłowacją.

Niemcy przyjmują zaproszenie.

Tel. w. Berlin, 15. 9. Z dobrze poinformowanych kół politycznych donoszą, że kanclerz rzeszy niemieckiej, dr. Luther, zwołał na 21-go bm. posiedzenie niemieckiej rady ministrów. Posiedzenie to zająć się ma sprawą zaproszenia Niemiec na konferencję ministrów spraw zagranicznych w sprawie paktu bezpieczeństwa. Nie ulega oczywiście wątpliwości, że odpowiedź rządu niemieckiego będzie przychylna i że Niemcy zaproszenie przyjmą.

Tel. w. Paryż, 15. 9. W tutejszych kółach politycznych sądzą, że w przyszłym tygodniu, najdalej we środę, nadejdzie odpowiedź rządu niemieckiego na zaproszenie wystosowane do Niemiec w sprawie ich udziału we wspólnej konferencji ministrów spraw zagranicznych.

Odroczenie sprawy Mossulu?

Tel. w. Genewa, 15. 9. W kółach politycznych sądzą, że sprawa Mossulu wbrew najszerszym chęciom Rady Ligi Narodów nie da się załatwić na obecnym posiedzeniu Ligi w taki sposób, ażeby decyzją zadowolili obie strony. W kółach Ligi Narodów przejawia się tendencja, ażeby sprawę całą odroczyć. Delegacja turecka jednak oświadcza niedwuznacznie, że decyzji takiej Turcja nie mogłaby przyjąć i nie poddałaby się jej. Położenie zatem jest dość trudne.

Posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów.

Tel. w. Warszawa, 16. 9. Dzisiaj w środę odbędzie się posiedzenie komitetu ekonomicznego rady ministrów, na którym będą rozpatrywane sprawy związane z bilansem handlowym oraz z kierunkiem dalszych ograniczeń importowych. Po południu zbierze się rada ministrów, która będzie omawiać ustawę o powszechnym obowiązkowym wychowaniu fizycznego opracowaną przez ministra Stanisława Grabęskiego i ministra Władysława Sikorskiego.

Taktyka w sprawie reformy rolnej.

Tel. w. Warszawa, 16. 9. Konwent senatorów senatu pod przewodnictwem marszałka Trampczyńskiego omawiał taktykę w sprawie wykonania reformy rolnej. Rozprawy plenarne senatu rozpoczynają się dzisiaj. Po przeprowadzeniu rozprawy ogólnej dyskusja szczegółowa ma się toczyć nad grupami artykułów. Dzisiaj rano projekt ustawy będzie jeszcze rozpatrywany przez komisję prawniczą senatu pod względem techniki ustawowej i języka prawniczego.

